Опубликовано в Нормативных правовых актах администрации города Заринска и Заринского городского Собрания депутатов. – 2005. – 29 ноября № 141. –С.7-9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

28.02.2006___   №   8

          г. Заринск

О решении "Об утверждении Положения

об отделе культуры администрации

города Заринска"

Руководствуясь федеральным законам от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах орга​низации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального обра​зования городского округа "Город Заринск" Алтайского края, городское Собрание депутатов,

РЕШИЛО:

1.Принять решение "Об утверждении Положения  об отделе культуры администрации го​рода Заринска".

2.Направить указанное решение   главе города Заринска В.Г.Бабушкину для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию го​родского Собрания депутатов по бюджету и социальной политике (Лапко В.М.).
Председатель городского                                                                                 Е.И. Буянкин
Собрания депутатов
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
об утверждении Положения об отделе культуры администрации города Заринска
Принято решением Заринского

городского Собрания депутатов

от 28.02.2006   №    8
1 .Утвердить Положение об отделе культуры администрации города Заринска  (Приложение № 1).

2.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской газете "Новое время".

3.Признать утратившим силу Положение об отделе по культуре и делам молодежи администрации города Заринска от 16.12-2005 № 52-ГС.

Глава города Заринска

   В.Г. Бабушкин
г.Заринск

«_02_» ____03__ 2006 г.

№ __4-ГС__
Приложение № 1
к решению городского Собрания депу​татов об утверждении Положения об отделе культуры администрации города Заринска
ПОЛОЖЕНИЕ об отделе культуры администрации города Заринска
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.В соответствии с Уставом муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края отдел культуры администрации города Заринска (далее - отдел) является муниципальным органом управления культурой.
1.2.0тдел в своей деятельности руководствуется Основами законодательства Россий​ской Федерации о культуре, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распо​ряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами орга​нов законодательной и исполнительной власти Алтайского края, решениями Заринского го​родского Собрания депутатов, постановлениями и распоряжениями администрации города Заринска, Уставом муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтай​ского края, а также настоящим Положением.
1.3.Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет, печать с изображением Государственного Герба Российской Федерации и своим наименова​нием, а также соответствующие печати, штампы, бланки.
1.4.В отдел входят муниципальные учреждения культуры города: «Централизованная библиотечная система», городской Дом культуры «Строитель», Дом культуры «Надежда», Дом культуры «Балиндер», «Мемориал Славы» и муниципальные образовательные учрежде​ния дополнительного образования детей: «Детская музыкальная школа №2», «Детская худо​жественная школа».
П.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
2.1.Основными задачами отдела являются:
2.1.1.координация деятельности в сфере культуры, направленной на сохранение исто​рического и культурного наследия, обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни муни​ципального образования, доступ к культурным ценностям;
2.1.2.определение целей и приоритетов в развитии сферы культуры муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края, регулирование процессов развития театрального и музыкального искусства, художественного и эстетического воспи​тания, совершенствование деятельности библиотек и других видов культурной деятельности;
2.1.3.формирование основных направлений развития сферы культуры на территории муниципального образования;
2.1.4.оперативное управление, методическое руководство учреждениями культуры по основным видам их деятельности;
2.2.Основные функции отдела.
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функ​ции:
2.2.1.разрабатывает и реализует в установленном порядке муниципальные целевые про-
программы развития сферы культуры, принимает участие в разработке и реализации иных муниципальных и региональных программ;
2.2.2.координирует деятельность учреждений культуры города Заринска, организует творческую деятельность и участие учреждений дополнительного образования в реализации планов и программ в сфере культуры;
2.2.3.участвует в разработке в установленном порядке перспективных и ежегодных планов и программ социально-экономического развития города по направлениям, касаю​щимся сферы культуры, а также вопросов финансирования учреждений культуры в проекте муниципального бюджета на соответствующий период;
2.2.4.координирует деятельность учреждений культуры и других организаций по разра​ботке и реализации планов городских культурно-массовых мероприятий, организует прове​дение мероприятий, посвященных государственным праздникам и памятным датам;
2.2.5.осуществляет пропаганду творческого наследия отечественной и мировой культу​ры;
2.2.6.способствует сохранению и развитию национальных культур на территории му​ниципального образования;
2.2.7.содействует сохранению и развитию народного творчества, организации досуга и обеспечения жителей услугами учреждений культуры;
2.2.8.организует охрану, учет, использование и пропаганду памятников истории куль​туры на территории муниципального образования;
2.2.9.контролирует подготовку и повышение квалификации работников учреждений культуры;
2.2.10.содействует распространению информации в любых формах, включая средства массовой информации о культурной жизни города, о проблемах и перспективах развития культуры и искусства;
2.2.11.осуществляет сотрудничество с отделениями творческих союзов, может созда​вать общественные советы, экспертные комиссии и другие объединения, не противоречащие законодательству Российской Федерации;
2.2.12.содействует укреплению материальной базы и усилению технической оснащен​ности учреждений культуры и учреждений дополнительного образования, участвующих в реализации планов и программ в сфере культуры;
2.2.13.осуществляет контроль по охране труда в подведомственных учреждениях;
2.2.14.содействует осуществлению платных услуг в учреждениях культуры и направле​нию дохода от этих мероприятий в соответствии с бюджетным законодательством;
2.2.15.разрабатывает и устанавливает порядок материального и морального поощрения работников учреждений культуры;
2.2.16.привлекает к сотрудничеству в сфере культуры спонсоров.
Ш.УПРАВЛЕНИЕ ОТДЕЛОМ
3.1.Руководство отделом осуществляет заведующий отделом, назначаемый и освобож​даемый от должности главой города в соответствии с действующим законодательством Рос​сийской Федерации.
3.2.Заведующий отделом несет персональную ответственность за выполнение возло​женных на отдел задач и осуществление им своих функций:
· утверждает штатное расписание отдела в пределах сметы расходов и структуры отде​ла, утвержденной главой города;

· действует без доверенности от имени отдела, представляет его в органах власти, учреждениях и организациях, заключает договоры, выдает доверенности;

· издает приказы и распоряжения в пределах своей компетенции, проверяет их испол​нение;

- назначает на должность и освобождает от занимаемой должности работников отдела, руководителей муниципальных учреждений культуры по согласованию с главой города в установленном порядке;
· утверждает структуру и штатное расписание структурных подразделений отдела;

· утверждает положение о структурных подразделениях отдела;

· распоряжается в установленном порядке имуществом отдела;

· осуществляет в порядке, установленном действующим законодательством, финанси​рование, материальное обеспечение учреждений культуры, а также контроль за их финансо​во-хозяйственной деятельностью;

· применяет меры поощрения к работникам отдела, налагает на них дисциплинарные взыскания;

· осуществляет руководство службой гражданской обороны в системе культуры;

· согласовывает уставы подведомственных учреждений, дополнения и изменения к ним;

· вносит предложения главе города о создании, реорганизации и ликвидации учрежде​ний культуры согласно законодательству Российской Федерации;

· ведет прием граждан, рассматривает заявления, предложения и жалобы граждан по вопросам связанных с деятельностью учреждений культуры;

-
решает другие вопросы, отнесенные к компетенции отдела.
З.З.При отделе образуется городской Совет по культуре.
Деятельность городского Совета по культуре регламентируется Положением о Совете по культуре.
IV.ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОТДЕЛА
4.1.Финансовые обязательства, возникающие по оплате труда работников отдела, со​держанию здания, коммунальных и других расходов, обеспечивающих жизнедеятельность отдела, являются расходными обязательствами муниципального образования городского ок​руга «Город Заринск» Алтайского края.
4.2.3а отделом в целях обеспечения его деятельности собственником закрепляется имущество.
4.3.Имущество, закрепленное за отделом, находится в оперативном управлении отде​ла.
4.4.Отдел не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом.
4.5.Отдел несет ответственность перед собственником за сохранность и эффективное использование закрепленного за ним, на праве оперативного управления, имущества.
4.6.Отдел самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет.
V.ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1.Деятельность отдела культуры может быть прекращена в установленном законом порядке.